
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA CZECH 

Online influencer provozující farmu s prasaty s intenzivní nezemědělskou činností 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Łukasz Czech 

Lokalizace: Królewski Dwór, Lubelské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 250 ha (140 vlastněných) 

Rok založení: 2015 

Hlavní aktivity: prasata, řepka, obiloviny, luskoviny, směsky, poradenství, online služby 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu řídí 27letý muž, který absolvoval magisterský program v oboru zemědělství.  Zemědělskou činnost 

zahájil v roce 2015, kdy převzal část farmy od svých rodičů. Původní zemědělsky využívaná plocha (ZP) 

farmy činila 50 ha ZP. V současné době je farma pětkrát větší a čítá 250 ha, z toho 140 ha farmář vlastníy. 

Zbytek zemědělské půdy (110 ha) je pronajatý. Farma se specializuje na chov prasat a provozuje rostlinnou 

výrobu. Se 160 prasnicemi chová farmář prasata v uzavřeném obratu stáda. K zajištění vlastního krmiva 

pro zvířata a pro tržní účely se pěstuje řepka (50 ha), obiloviny (180 ha), luštěniny a směsky (20 ha). Spolu 

se zvyšováním rozsahu výroby byla provedena řada investic. Bylo nutné postavit novou výkrmnu a byly 

zakoupeny dva kombajny, dva traktory, postřikovač, rozmetadlo, zemědělský přívěs a zařízení GPS. Tyto 

investice byly spolufinancovány EU v rámci opatření "Modernizace zemědělských podniků" Programu 

rozvoje venkova. Zemědělec prohlašuje, že bez finanční podpory EU by tyto investice nebyly možné. 

Zemědělec není členem žádného seskupení nebo organizace zemědělských výrobců, deklaruje však 

spolupráci se zemědělskými podniky ostatních členů rodiny. Sdílejí vybavení a organizují společné nákupy, 

aby snížili ceny. Kromě toho je zemědělec zapojen do operačních skupin pro inovace v zemědělsko-

potravinářském odvětví. Tyto operační skupiny jsou akční a na výsledek zaměřené skupiny, v nichž musí 

všichni zúčastnění aktéři spolupracovat a měli by se aktivně podílet na realizaci inovačního projektu. 

Zemědělec uvádí, že žádosti o zřízení těchto operačních skupin patří z procesního hlediska k nejobtížnějším 

ve srovnání s ostatními opatřeními Programu rozvoje venkova. Zároveň jsou však finančně nejatraktivnější. 

V současné době se zemědělec účastní 15 operačních skupin, přičemž v nejbližší době se chystá podat 

žádost o další tři projekty. Jednou z jeho nejzajímavějších aktivit v této oblasti je operační skupina SatAgro, 

která poskytuje širokou škálu služeb založených na využití dálkového průzkumu. Činnost této operační 

skupiny podporuje precizní zemědělství. Díky satelitnímu sledování a mapám je zemědělcům umožněno 

shromažďovat a komplexně analyzovat údaje o úrodnosti půdy, množství zasetých semen nebo výnosu 

apod. a snadno tak hospodařit na polích. Jeden z uživatelů aplikace SatAgro uvedl, že mu tento nástroj 

umožnil snížit dávky hnojiv o 20 % při současném dosažení vyššího výnosu o 15 %. 

Kromě toho je na farmě řízena nezemědělská činnost. Zemědělec poskytuje marketingové a IT služby a 

také poradenství v oblasti podávání žádostí o dotace a projektů výzkumu a vývoje. Vedoucí farmy se také 

zapojuje do společenských aktivit a je aktivním uživatelem sociálních médií. Jeho profil na Facebooku 

sleduje přibližně 100 tisíc lidí. Aby si rozšířil znalosti a byl spolehlivým poradcem a poskytovatelem služeb, 

systematicky se účastní relevantních webinářů pořádaných především soukromými subjekty.  

Věří, že efektivní využívání strojů a dotací dává farmě výhodu před konkurencí a činí její pozici v 

dodavatelském řetězci poměrně silnou. Marginalizaci významu živočišné výroby ve prospěch rozvoje 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
nezemědělských činností považuje zemědělec za dlouhodobou. Hledá také výnosnější plodiny, jako jsou 

např. byliny, aby v budoucnu zlepšil příjmovou situaci farmy. 

 

Fotky:  

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


